Kritériá

pre vymenovanie profesorov a docentov na Strojníckej fakulte STU v Bratislave

Meno, priezvisko, tituly: **KRAJNÝ Zdenko, Ing. PhD.**

Dátum vyhotovenia: **10.02.2014**

Návrh na menovanie v odbore: **VÝROBNÁ TECHNIKA**

Požiadavky na Skutočnosť
docenta profesora
A. PEDAGOGICKÁ AKTIVITA
1. Pedagogická činnosť na VŠ spolu (roky) 5 6 16
2. Pedagogická činnosť od dizertácie (roky) 3 - 12
3. Pedagogická činnosť od habilitácie (roky) - 5 -
4. Počet absolventov 1. a 2. stupňa štúdia 10 25 24
5. Počet absolventov 3. stupňa štúdia (dokt. štúdia) - 1 -
B. PUBLIKAČNÁ AKTIVITA
1. Vedecké monografie - 1 -
2. Ostatné knižné publikácie, z toho 2 3* 2
2.1 Vysokoškolská učebnica 1
2.2 Skriptá, alebo učebné texty 2 2 2
3. Publikácie v karentovaných vedeckých časopisoch, autorské osvedčenia, patenty a objavy 1 3 2
4. Publikácie v ostatných vedeckých časopisoch 5+2** 10+5** 8
5. Ostatné recenzované publikácie 9+1** 15+4** 12+5
6. Citácie WOS, pozvané prednášky na medzinárodné konferencie 1 3 5
7. Citácie prác v ostatných publikovaných dokumentoch 4+2** 12+7** 13+7
C. VEDECKOVÝSKUMNÉ KRITÉRIÁ
1. Prednášky na konferenciách 8+2** 16+4** 20+12
2. Domáce projekty/z toho oponované projekty 2/1 7/3 5/2
3. Medzinárodné projekty 1 1 2
4. Vedené projekty - 1 1
D. OSTATNÉ KRITÉRIÁ
1. Práce a projekty s realizačným výstupom, významná tvorba a ocenené súťažné návrhy 4 8 5
2. Expertízna činnosť, posudky projektov 5 12 10
3. Posudky a recenzie kvalifikačných prác a publikácií 2 10 4
4. Členstvo v odborných a pracovných komisiách, medzinárodných profesijných organizáciách 1 2 2

5. Členstvo vo vydavateľských a redakčných radách časopisov - 1 -
6. Dobrozdanie od profesorov - 1+1** -

Poznámka:

*z toho 1 vysokoškolská učebnica a dve skriptá, alebo učebné texty

**domáce + zahraničné

Zásady:
1. Pre vymenovanie za docenta sú nenahraditeľnými kritériami:

A1, A2, B2,
jedno z dvojice B3 alebo B4,
B5,
jedno z dvojice B6 alebo B7,
C1, C3.

2. Pre vymenovanie za profesora sú nenahraditeľnými kritériami:

A1, A3, A5, B1, B2,
jedno z dvojice B3 alebo B4,
B5,
jedno z dvojice B6 alebo B7,
C1, C3 a D6.

3. Kritériá v skupine B sú považované za nesplnené pri absencii aspoň jedného vedúceho autorstva.

4. Neplnenie niektorých ostatných kritérií je možné kompenzovať nadpriemerným plnením iných kritérií.

5. Pre kvalifikovanie pedagogickej činnosti (kritériá A1, A2 a A3) platia ustanovenia Zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách, § 75.

6. U externého uchádzača je možné upustiť od minimálnej pedagogickej praxe (kritériá A1, A2 a A3) v prípade, ak ide o vynikajúceho odborníka a odôvodnený záujem univerzity/fakulty.

7. Pre publikačnú aktivitu (kritériá B1, B2, B3, B4, B5, B6 a B7) platia ustanovenia Smernice číslo 13/2005-R Ministerstva školstva Slovenskej republiky z 31. augusta 2005 o bibliografickej registrácii a kategorizácii publikačnej činnosti a ohlasov a Rozhodnutie č.: CD-2008-5891/22096-6:071 z 5. júna 2008.

8. K žiadosti o začatie konania na vymenovanie docenta alebo profesora je nutné predložiť podrobný prehľad plnenia všetkých kritérií a kópie dokumentov, ktoré nie sú evidované v centrálnych databázach STU a Sjf STU.

v Bratislave, 10.02.2014

Prof. Ing. Ľubomír Šooš, PhD.
predseda Vedeckej rady Sjf STU

ZOZNAM DIPLOMANTOV
šk. rok 1987/88

1. ZORGOVSKÁ Edita: Strojné zariadenie na obrábanie hydraulickým energo - lúčom
2. KIS Daniel: Design ultrazvukovej čističky skla.
3. STUHLÍK Miloš: Designérske krytovanie vysokootáčkových obrábacích strojov TOS Trenčín.

šk. rok: 1988/89

4. PALÍČKA Jozef: Zariadenie na obrábanie energolúčom kvapaliny.
5. CHACÓN Tovar Fabiola: Sústruženie materiálov abrazívnym - vodným lúčom.
6. CZAFÍK Ladislav: Rezačka vodným lúčom.

šk. rok: 1989/90

7. MADERA Jaroslav: Fyzikálny princíp delenia materiálov vodným lúčom.
8. PETROVIČ Ján: Vysokotlakový hydraulický akumulátor.

šk. rok: 1990/91

9. MADERA Jaroslav: Fyzikálny princíp delenia materiálov vodným lúčom.
OCENIENIE NAJLEPŠIA DIPLOMOVÁ PRÁCA.
10. MEDEK Ján: Konštrukcia a výpočet vysokotlakového akumulátora pre aplikácie vodného lúča.
11. JUHÁS Peter: Návrh polohovacieho zariadenia pre aplikácie vysokorýchlostného kvapalinového média v poľných podmienkach.

šk. rok: 1991/92

12. BENDŽÍK Vladimír: Konštrukcia vysokotlakového valca multiplikátora pre WJM.
13. HAČUNDA Pavol: Mobilný podvozok manipulátora pre WJM.
14. SOOŠ Pavol: Konštrukcia manipulátora pre WJM.

šk. rok: 1992/93

15. TOMÁŠ Peter: Mechanizmus rozrušovania materiálov vodným lúčom.

šk. rok: 1994/95

16. HAVLÍK Bohumil: Kvantifikácia technologických parametrov pre obrábanie vodným lúčom.

šk. rok: 1995/96

17. SIROTŇÁK Ivan: Životnosť konštrukčných prvkov zariadenia pre WJM.

šk. rok: 1998/99

18. BALÁŽ Mária: Vysokotlakové zariadenie pre WJM technológie.

šk. rok: 1999/2000

19. ČURKA Tomáš: Spoľahlivosť prvkov zariadení pre WJM.

šk. rok: 2001/2002

20. LOVAS Marián: Konštrukčný návrh abrazívnej rezacej hlavice.

šk. rok: 2002/2003

21. ŠVORC Miroslav: Konštrukcia abrazívnej rezacej hlavice pre WJM.

šk. rok: 2004/2005

22. PIRINGER Peter: Rotačný rozvod vysokotlakovej kvapaliny pre aplikácie WJM.

šk. rok: 2012/2013

23. Lucia LOVCIOVÁ: Konštrukcia manipulačného zariadenia na rezanie rúr abrazívnym vodným lúčom.

šk. rok: 2012/2013

24. Martin ELIÁŠ: Ultrazvukom modulovaný vodný lúč na čistenie materiálov.

OPONETSKÝ a RECENZNÝ POSUDOK

1. RNDr. Tomáš SOCHOR, rok 1992, Kandidátska dizertačná práca. Numerické řešení úlohy rozpojování hornin vysokotlakovým vodním paprskem. **Posudok KDP.**
2. Ing. Mustapha MEGHDOURI, rok 1993. Vplyv tuhosti a topológie povrchu púzdra a piesta na vlastnosti vysokotlakového tesnenia. Projekt doktorandskej dizertačnej práce.
3. Ing. Iveta Onderová, rok. 2005. Oponentský posudok Písomnej práce dizertačnej skúšky:

Operačný odul mikrosystémovej technológie.

4. Recenzný posudok projektu VEGA: Možnosti zvyšovania parametrov CNC rezacích strojov. Vedúci projektu: Doc. Kolláth. Sjf STU Bratislava, 2009.
5. Ing. Miroslav HORVÁT: opeonenstký posudok projektu dizertačnej práce: Ultrazvukový efektor na rezanie vodným lúčom. 1998.
6. Petr HLAVÁČEK - VŠB TU Ostrava recenzný posudok bakalárskej práce: Měření distribuce výškových a podélných fluktuací povrchu kovových materiálů vytvořených abrazivnym vodným paprskem a jejich analýza.

[…]


Počet záznamov: 2

- ADF1 Krajný, Zdenko: Aplikácie technológie vodného lúča v stavebníctve pri opravách betónových konštrukcií.
In: Inžinierske stavby. - ISSN 1335-0846. - Roč. 45, č. 6 (1997), s. 237-240
- ADF2 Krajný, Zdenko: Hydraulické zariadenia generujúce vodný lúč pre priemyselné využitie.
In: Hydraulika. - 56/1990 (1990), s. 26-33

GII Rôzne publikácie a dokumenty, ktoré nemožno zaradiť do žiadnej z predchádzajúcich kategórií

Počet záznamov: 4

- GII1 Krajný, Zdenko: Aquaclean - spoločnosť zariadená pre aplikácie vodného lúča.
In: Technika. - ISSN 1337-0022. - Č. 12 (2007)
- GII2 Krajný, Zdenko: Čistota, kvalita, bezpečnosť.
In: Slovenský Market. - Roč. 11, č. 21 (2006), nestr.
- GII3 Krajný, Zdenko: Prekonávajme nebezpečenstvá pracovného prostredia!
In: Bezpečná práca. - ISSN 0322-8347. - Roč. 23, č. 6 (1992), s. 287.

VEDECKO VÝSKUMNÉ KRITÉRIA:

Medzinárodné projekty:

- C 3.1 VALČUHA, Š a kol. - KRAJNÝ, Z.:** Walking towards an European regionally based research area on new processes and flexible intelligent manufacturing systems. Medzinárodný projekt. 01.-10.2016-31.10.2010.
- C 3.2 ŠOOŠ, Ľ - BENIAK, J. - KRIŽAN, P. - MATUŠ, M. - KRAJNÝ, Z.:** CERREC - Central Europe Repair & Re-use Centres and Networks. Program central Europe, od 01.07.2011.

POSUDKY A RECENZIE:

- [1] KRAJNÝ, Z.: **Posudok** Grantového projektu: Grant Agency of the Czech Republic: Hlaváč, L. Name of the Projekt: Physical principles of high energy liquid jet modulation by means of resonating chambers and designing of the self-resonating nozzle based on Helmholtz resonator principle. Registration No.: 101/96/1537 dňa 10.VIII.1995.
- [2] KRAJNÝ, Z.: **Posudok** Grantového projektu: Grant Agency of the Czech Republic: Foldyna, J.: Name of the Projekt: Ultrasonic modulation of high speed water jets. Registr. No. 101/96/1590 11.VII.1995
- [3] KRAJNÝ, Z.: Ultrasonic modulation of high speed water jets. Projekt Ing. Foldyna, J. and Ing. Sitek, L. Hornický ústav ČAV Ostrava, pre Grantovú agentúru ČR, september/99.
- [4] KRAJNÝ, Z.: Ultrasonic modulation of high speed water jets. Projekt Ing. Foldyna, J. and Ing. Sitek, L., Vala, L. Hornický ústav ČAV Ostrava, pre Grantovú agentúru ČR, august/2001.
- [5] KRAJNÝ, Z.: Oponentský posudok: Využitie vodného lúča pri sanácii staveb. konštrukcií In. Časopis EUROSTAV, december 2005, 11 roč. Ing. Salajová, december 2005.
- [6] KRAJNÝ, Z.: **Recenzný posudok - Názov projektu VEGA:** Možnosti zvyšovania parametrov CNC rezacích strojov. SjF STU, 4/2009, str 1.
Zodp. riešiteľ: doc. Ing. Ľudovít Kolláth, PhD.

[7] KRAJNÝ, Z.: RECENZIA článku: EROSION OF METALS BY PULSATING WATER JET. Foldyna Josef. UG Ostrava - Slavonski Brod, Chorvátsko, 05-2012.

Odborné projekty:

- (5) KRAJNÝ, Z.: Projekt delenia vysokoakostných ocelí pre špeciálne účely vodným lúčom. Chróm-molybdénová oceľ akosti 1.3974 DIN 10029, pre výrobu prítlačného kolesa turbíny. Projekt: FKM Technolgy Contor Piešťany. Rotorpressplatte, Pumpenspeicherwerk GOLDISTHAL Nemecko, december 2001.
- (12) KOL. - KRAJNÝ, Z.: Manufacturing Visions – Integrating Diverse Perspectives info Pan-European Foresight. Člen kolektívu riešenia úlohy. KVS, STU Bratislava. 25.09.2004.

Televízia a rozhlas:

- KRAJNÝ, Z.: Využitie technológie vodného lúča v praxi. In. Karloveský magazín. Televízny rozhovor 10 min. Karloveská televízia 10/99.
- KRAJNÝ, Z.: Vysokotlakové zariadenia na obrábanie vodným lúčom. In. Karloveský magazín. Televízna relácia: Galéria významných osobností. Interwiev rozhovor 10 min. Karloveská televízia 03/01.
- KRAJNÝ, Z.: Slovenský rozhlas – Rádio. Vysielanie relácie: **Solárium**.
Dňa: 31.05.2010 od 13.00-13.30 hod. – I. časť
Dňa: 01.06.2010 od 13.00-13.30 hod. – II. časť.
Rozhovor s významnými osobnosťami Slovenska z oblasti vedy a techniky.

OCENENIA A MEDAILY:

- KRAJNÝ, Z.: Medaila za významný prínos v rozvoji technológii WJM. Akadémie vied České republiky, Ústav Geoniky. 22.10.2013.

ČLENSTVO v ODBORNÝCH A PRACOVNÝCH KOMISIÁCH KOMISIÁCH

- KRAJNÝ, Z.: Člen mezinárodného poradného výboru. **International Conference Water Jet 2009**. Ostrava ÚGN AVČR Ostrava 04.-05.11.2009.
- KRAJNÝ, Z.: Člen mezinárodného poradného výboru. **Internationaional Symposium Water jet 2013**. Ústav Geoniky, AVČR, Ostrava, 10-2013.