prof. Ing. Peter Demeč, CSc.
Technická univerzita v Košiciach
Strojnícka fakulta
Katedra výrobnéj techniky a robotiky
Boženy Němcovej 32, 042 00 KOŠICE

## OPONENTSKÝ POSUDOK

habilitačnej práce k získaniu vedecko-pedagogického titulu „docent“

**Autor:** Ing. Zdenko Krajný, PhD.
**Názov práce:** Konštrukcia zariadení na obrábanie vodným lúčom - WJM
**Študijný odbor:** 5.2.50 Výrobná technika

Posudok som vypracoval v zmysle § 1, ods. 10 Vyhlášky MŠ SR č. 6/2005 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov alebo umelecko-pedagogických titulov docent a profesor na základe menovacieho dekrétu dekana Strojníckej fakulty Slovenskej technickej univerzity v Bratislave pána prof. Ing. Lubomíra Šooša, PhD. zo dňa 30.4.2014, č. OKR-2962/2014.

Predložená habilitačná práca je napísaná v zmysle § 1, ods. 3b Vyhlášky MŠ SR č. 6/2005 Z. z. ako monotematická práca, ktorá prináša nové poznatky. Konštatujem, že téma habilitačnej práce zodpovedá odboru habilitácie Výrobná technika a je vysoko aktuálna ako z hľadiska súčasného stavu, tak i z hľadiska perspektívy a potrieb odboru.

Habilitačnú prácu možno podľa môjho názoru rozdeliť na tri časti, a to na úvodnú časť (kapitoly 1 až 5), jadro práce (kapitoly 6 a 7) a záverečnú časť (kapitoly 8 a 9).

V úvodnej časti sa autor venuje opisu histórie a súčasného stavu v oblasti využitia vodného lúča v rôznych odvetviach ľudskej činnosti, zaradeniu technológie vodného lúča do oblasti tzv. nekonvenčných technológií a stručne, formou odkazov, sa zmieňuje o výsledkoch vlastného teoretického výskumu v predmetnej oblasti.

Jadro práce je zamerané na konštrukciu generátorov vysokého tlaku pre zariadenia WJM (Water Jet Machining). Autor podrobne rozoberá konštrukčné riešenia piestových čerpadiel, ich energetickú účinnosť a vplyv konštrukčných a prevádzkových činiteľov a kvality pracovného média na životnosť zariadení na prácu s vodným lúčom. Ako alternatívne riešenie uvádza stavbu vysokotlakových generátorov na báze hydraulického multiplikátora, pričom sa opiera o výsledky vlastných návrhov (patent č. 276960/1992) a experimentálneho výskumu realizovaného na Strojníckej fakulte STU v Bratislave. Vzájomné porovnanie výhod a nevýhod oboch alternatívnych riešení je predmetom siedmej kapitoly.

Obsahom záverečnej časti je prezentácia autorovho pohľadu na súčasný stav a perspektívy využitia vodného lúča v praxi a na možné smerovanie ďalšieho výskumu s cieľom zvýšiť kvalitu a spoľahlivosť zariadení na obrábanie vodným lúčom.

## **Celkové zhodnotenie habilitačnej práce a habilitanta**

1. Habilitačná práca je napísaná kultivovane. Jednotlivé kapitoly a odseky na seba vhodne nadväzujú, sú obsahovo i rozsahovo vyvážené, bez zbytočného balastu, čo svedčí o veľmi dobrých didaktických schopnostiach habilitanta. Práca má ako didaktický, tak i vedecký a aplikačný rozmer. K formálnej ani obsahovej stránke habilitačnej práce nemám zásadné pripomienky, musím však vytknúť niektoré gramatické chyby, konkrétne nesprávne koncovky a zámeny i/y.
2. Konštatujem, že podstatné časti habilitačnej práce boli autorom publikované na potrebnej úrovni – prakticky celá publikačná činnosť habilitanta je venovaná problematike habilitačnej práce. Zo zoznamu prác habilitanta, ktorý som mal k dispozícii, vyplýva, že ide o pracovníka s výraznou vedeckou a odbornou erudíciou. Je vedúcim spoluautorom 1 udeleného patentu a spoluautorom 1 autorského osvedčenia, autorom 2 odborných knižných publikácií vydaných v domácich vydavateľstvách, autorom, resp. spoluautorom 5 príspevkov v zahraničných nekarentovaných vedeckých časopisoch a 5 príspevkov v zahraničných odborných časopisoch, autorom, resp. spoluautorom 2 príspevkov v domácich vedeckých nekarentovaných časopisoch, jedného príspevku v domácich recenzovaných vedeckých zborníkoch, 1 príspevku v domácich recenzovaných odborných zborníkoch, 4 príspevkov v ostatných odborných domácich zborníkoch a 66 príspevkov v domácich odborných časopisoch a autorom, resp. spoluautorom 29 príspevkov na zahraničných a 24 príspevkov na domácich vedeckých konferenciách a sympóziách, ktoré sú uverejnené v recenzovaných zborníkoch. Dôležité práce habilitanta sú publikované v renomovanej recenzovanej vedeckej tlači, ako napríklad Stanki i instrument (ISSN 0038-9811) a Przeglad Mechaniczny (ISSN 0033-2259).
Z celkového počtu 141 registrovaných bibliografických záznamov (okrem kvalifikačných prác, resp. záverečných výskumných prác a pod.) je Ing. Zdenko Krajný, PhD. evidovaný ako jediný autor v 74,5 % prípadov, resp. v 94,3 % prípadov je evidovaný ako jediný alebo vedúci autor. Možno teda konštatovať, že habilitant je v oblasti svojho vedeckého a odborného pôsobenia vedúcou osobnosťou a má všetky predpoklady viesť aj v budúcnosti riešiteľské kolektívy vedecko-výskumných úloh, resp. garantovať edukačný proces v zmysle príslušných ustanovení Vysokoškolského zákona.
3. Odozva na práce habilitanta (počet citácií celkom 25, z toho 5 registrovaných v databázach WoS/SCOPUS) preukazuje, že habilitant je známy a uznávaný vo svojej odbornej komunite na Slovensku aj v zahraničí. Túto skutočnosť potvrdzuje aj ocenenie Medailou za významný prínos v rozvoji technológií WJM, ktorú v roku 2013 habilitantovi udelila Akadémia vied Českej republiky.

### **Otázky k habilitačnej práci a do všeobecnej diskusie:**

1. Na str. 39 sa uvádza, že z hľadiska dosiahnutia optimálnej životnosti vysokotlakových piestových čerpadiel sú potrebné vysokokvalitné materiály na výrobu piestov. Zaujíma ma, čo si habilitant predstavuje pod pojmom „vysokokvalitný materiál“, ktoré materiály v súčasnosti na výrobu piestov vysokotlakových čerpadiel používajú ich výrobcovia a či je to iba otázka materiálu. Podľa mňa ide o zložitejší problém.
2. Na str. 63 je uvedené, že je potrebné rozpracovať ďalšie experimentálne skúšky smerujúce k zvýšeniu kvality a spoľahlivosti WJM. Prosím o ich bližšiu špecifikáciu.
3. Aké sú predstavy habilitanta o ďalšom rozvoji študijného odboru Výrobná technika na jeho materskom pracovisku a o jeho ďalšom osobnom prínose pre tento odbor?

### **Záver:**

Predložená habilitačná práca autora Ing. Zdenka Krajného, PhD. s názvom *Konštrukcia zariadení na obrábanie vodným lúčom - WJM* spĺňa kritériá kladené na práce daného charakteru. Habilitačná práca obsahuje pôvodné výsledky práce habilitanta, ktoré boli publikované v domácich a zahraničných časopisoch a v zborníkoch z domácich a zahraničných konferencií. Práca prináša konkrétne prínosy ako pre technickú prax, tak aj pre rozvoj vedy a študijného odboru, a preto ju

### **odporúčam na obhajobu.**

Habilitant preukázal svoju vedecko-pedagogickú spôsobilosť a dokonalé odborné zvládnutie kľúčových problémov odboru *Výrobná technika*, schopnosť samostatne pracovať v oblasti výskumu a vývoja v príslušnom odbore a svoje poznatky odovzdávať vedeckej a odbornej komunite a v pedagogickom procese. Na základe predloženej habilitačnej práce, doterajších výsledkov habilitanta a ohlasov na ne konštatujem, že Ing. Zdenko Krajný, PhD. napĺňa v plnej miere požiadavky pre udelenie vedecko-pedagogického titulu docent, a preto

### **odporúčam jeho vymenovanie za docenta**

v odbore 5.2.50 Výrobná technika.

V Košiciach, dňa 15. júla 2014

prof. Ing. Peter Demeč, CSc.
oponent